PLAN LOCAL d'URBANISME

Approuvé

Steinbach

i
\ahs/

1.1. Rapport de présentation

ELABORATION

Avril 2021







Sommaire

I. Etatinitial de 'environnement ... 7
L. MiIlIEU PRYSIQUE e e e e e e e e e et e e e e e e e e eeaeaanes 9
TOPOGIAPNIE ...ttt e e e e b e e e e e b e e e e et e e e e s bre e e e arneee e e 9

L0111 4= TR 11
(€T=To] (oo LI o1=Te (o] (oo 1= 2 PO UUPR TSP 12
(€10 (o]0 [ SRR 12

(= To o] (oo [ [= I PRSP 16

[ 176 1 (oo £=T ] o[ TP PP PP T P PP PUPPPP 19
Réseau NydrographiqUe.........ccee i i e s e e e e e s st e e e e e e e s aaneranees 19

L@ 101 50 L= 0 =1 1o ) o SRR 20

Qualité des eaux superficielles et SOULEITAINES ........ccceeiiiiiiirieiie e e e 21
RESSOUICES AU SOI €1 SOUS-SO0I.....eeiiiiiiiieiiiiie ettt ettt e e e st e e e e snbee e e e snees 24
[...]
— arrété N°41.525 du 23 avril 1975 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation
d’eaux souterraines et des périmétres de protection des sources d’eau utilisées pour
l'alimentation en eau potable par le syndicat intercommunal a vocation multiple de Cernay
et environs ;

— arrété N°60.723 du 26 octobre 1979 portant modification a la déclaration d'utilité publique
de la dérivation d’eaux souterraines et des périmétres de protection des sources d’eau
utilisées pour l'alimentation en eau potable par le syndicat intercommunal a vocation
multiple de Cernay et environs ;

— arrété N°57.193 du 21 novembre 1978 portant déclaration d’utilité publique des travaux de
raccordement du forage de Sandozwiller a la conduite syndicale, de l'acquisition des
terrains nécessaires a cette opération, de la dérivation d’eaux souterraines et des
périmetres de protection ;

— arrété N°15.2015/ARS/SRE du 6 octobre 2015 portant déclaration d'utilité publique de la
dérivation d’eaux souterraines des forages de Cernay, n°BSS 04124X0033, 04124X0034
et 04124X0159 des périmetres de protection de ces captages, autorisant le prélevement de

ADAUHR Plan Local d'Urbanisme de Steinbach

Avril 2021 66 Rapport de présentation




'eau et son utilisation en vue de la consommation humaine au bénéfice de la Communauté

de Communes de Thann Cernay.

Périmetres de
Ainsi, 48,2% du ban communal de Steinbach (soit | Protection (PP) Superficie Part de la
294 ha environ) est compris dans les périmétres de | des captages commune
protection rapprochée ou éloignée de ces captages ; AEP
dont 41 ha (soit 6,7% du ban) en PP Rapprochée, | PP Rapprochée 40,7 6,7%
avec 7 ha en projet, et 253 ha (soit 41,5% du ban) en dont PPR en 6.7 1 1%
. , . y y 0
PP Eloignée. projet
PP Eloignée 252,9 41,5%
293,6 48,2%

Les quatre captages sont localisés a Cernay, a
savoir trois puits rue des Puits et un puits rue
Sandoz. L'eau est prélevée dans la nappe
phréatique, alimentée par les précipitations, les
infiltrations des rivieres de la plaine et les
apports latéraux (ruissellement des collines
vosgiennes et infiltration des riviéres
vosgiennes au niveau des cdnes de déjection).

Une interconnexion avec le SIAEP de la Vallée
de la Doller et du SIVU du Bassin Potassique
de la Hardt permet un approvisionnement
complémentaire en cas de besoin.

Réservoir de la Loh de Cernay en limite Est du ban de
Steinbach

L’eau est ensuite stockée dans trois réservoirs
d'une capacité totale de 5 100 m? (un a Cernay
de 4 400 m3, un a Steinbach de 500 m® et un a
Uffholtz de 200 m®). L'eau produite a partir d'un des forages (celui de la rue Sandoz) est
désinfectée par rayonnement ultraviolet ; I'eau captée sur les trois autres forages est produite sans
traitement.

Le centre de production alimente en eau potable une population de 17 995 personnes (INSEE,
2017).

En I'absence de cultures et d’industries sur cette partie du bassin versant de la Thur, I'eau potable
distribuée est trés douce et contient des taux en calcaires, nitrates et pesticides trés faibles.

En 2018, le nombre d’abonnés au service d’eau potable s’élevait a 593 (points de services actifs).

ADAUHR
Auvril 2021

Plan Local d'Urbanisme de Steinbach
Rapport de présentation

67




PLAN LOCAL D'URBANISME DE STEINBACH

ALIMENTATION EN EAU POTABLE

A
Réservoir;
Steinbach
Steinbach Réservoir.

A Réservoirs

Captages d'Alimentation en Eau Potable

Sources utilisées
[] Forages utilisés
7+ Captages plus en service

Périmétres de Protection des captages AEP

I Périmetres de Protection Rapprochée
I Périmétres de Protection Eloignée

..’ Périmetres de Protection en projet N]
[ Limites communales

0 0,5 1
Réalisation : ECOSCOP - Avril 2015
\scop Fond de carte : © IGN - BD ORTHO ® 2012 S - =
&= Sources : CG68, CCTC 2013 Kilomatres
Alimentation en eau potable
ADAUHR Plan Local d'Urbanisme de Steinbach

68

Avril 2021 Rapport de présentation




Qualité de I’'eau distribuée

En 2017, I'eau produite et distribuée sur la commune de Steinbach était conforme aux limites de
gualité bactériologiques et physico-chimiques en vigueur.

Qualité de I'eau distribuée

Parametre Limite de qualité 2011 2014 2017
Protection
des
ressources
Dureté

Bactériologie

Absence exigée de
bactéries indicatrices

de pollution
Chlorures 250 mg/L
Nitrates 50 mg/L
Pesticides 0,1 pg/L
Sodium 200 mg/L 10 a 20 mg/L 20 a 40 mg/L 22 mg/L

Source : ARS Alsace

Volumes d’eau consommés

Globalement, la production d’eau importée a Steinbach pour I'année 2017 a augmenté de +0,75%
par rapport a I'année 2016.

En 2017, la CCTC a facturé prés de 828 779 m® d’eau aux quatre communes adhérentes du
secteur de Cernay, dont 54 370 m® aux abonnés de la commune de Steinbach.

La consommation sur la commune de Steinbach a légérement augmenté entre 2016 et 2017
(+ 3,05%) alors que celle-ci a globalement baissée sur le secteur de Cernay (- 5,79%).

ADAUHR Plan Local d'Urbanisme de Steinbach

69

Avril 2021

Rapport de présentation




Evolution de la production d’eau potable sur le secteur Cernay

CERNAY
Variation
2015 2016 2017 N/N-1
Yo
Volumes produits
Puits 1 et 2 353 631 m? 312388 m? 390 613 m* +25,04
Puits 3 336 856 m* 343 145 m? 340 564 m* -0,75
Puits Sandoz 309 074 m? 302 130 m3 327 725 m?® +8 47
Puits Uffholtz/Cernay o0m? 0m? O0m? -
Volumes importés
Apport de Guewenheim 4 054 m? 0m? 0m? -
Apport de Wittelsheim 18 332 m? 24143 m? 55219 m? +128,72
Volumes exportés
Export vers Thann -51 856 m? -45 965 m?® -141 517 m? +207,88
TOTAL 970 091 m* 935 841 m* 972 604 m* +3,93
STEINBACH (volume inclus dans la production de Cernay)
Variation
2015 2016 2017 N/N-1
(%)
Volumes importés
Apport de Cernay 58 582 m? 52177 m? 52 568 m* +0,75
TOTAL 58 582 m* 52177 m* 52 568 m* +0,75
Evolution du nombre d’abonnées
Variation
2013 2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
CERNAY 3349 3388 3421 3464 3478 +0,40
STEINBACH 557 561 568 580 585 +0,86
UFFHOLTZ 6879 714 719 730 739 +1,23
WATTWILLER 726 733 733 739 741 +0,27
TOTAL 5311 5396 5441 5513 5543 +0,54
ADAUHR 70 Plan Local d'Urbanisme de Steinbach
Auvril 2021 Rapport de présentation




Volumes comptabilisés

GRANDS .
PARTICULIERS CONSOMMATEURS TOTAL Va;lrl:;turn
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 519194 | 494 491 146 783 120150 | 665977 | 614 641 7,71
STEINBACH 52 047 54 560 - - 52 947 54 560 +3,05
UFFHOLTZ 81 402 77 068 - - 81402 77 068 -5,32
WATTWILLER 72134 73 158 10 731 12 637 82 865 85795 +3 54
TOTAL | 725677 | 699 277 157 514 132787 | 883191 | 832064 -5,79
Volumes facturés
GRANDS e
PARTICULIERS CONSOMMATEURS TOTAL Vah:l:::ilrn
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 516 199 493 030 146 783 120 150 | 662 982 613 180 -7.51
STEINBACH 52 947 54 370 - 52 947 54 370 +2.69
UFFHOLTZ 81 201 76 944 - 81 201 76 944 -5,24
WATTWILLER 71902 71 648 10 731 12 637 82633 84 285 +2,00
TOTAL | 722249 | 695992 157 514 132787 | 879 763 828 779 -5,80
ADAUHR n Plan Local d'Urbanisme de Steinbach
Auvril 2021 Rapport de présentation




Assainissement

A Steinbach, comme dans I'ensemble du secteur de Cernay, I'assainissement collectif (collecte,
transport et traitement des eaux usées) est géré intégralement par la CCTC (exploitation en régie).

En 2017, la longueur totale du réseau géré par la Communauté de Communes est de 105,248 km
en eaux usées dont 3,067 Km de refoulement et 33,546 Km de réseau d'eaux pluviales. La
commune de Steinbach compte 12,5 km de réseau dont 3 km de réseau spécifique aux eaux
pluviales.

En 2017 a Steinbach, le nombre d’abonnés raccordés ou raccordables au service
d’assainissement s’élevait a 568 et la communauté de communes a facturé 53 549 m?® d’effluents.
Le taux de desserte est estimé a 98 % (a la suite des travaux d’extension du réseau
d’assainissement Route de Thann et ses rues perpendiculaires en 2014). Les zones suivantes ne
sont actuellement pas encore desservies : rue de la Riviére (2 habitations), rue du Réservoir (3

habitations), rue du Vieil Armand (n°42), le Silberthal.
Le diagnostic assainissement se poursuit dans le cadre des cessions immobilieres et des

opérations de travaux, de maniére a réduire le taux de non-conformité des branchements
d’assainissement. Les travaux de mise en conformité des branchements d’assainissement collectif

contribuent a 'amélioration du taux de collecte.

La commune comprend 6 déversoirs d’orage, 5 séparateurs a hydrocarbures et 17 dessableurs.
Le réseau d’eaux pluviales se déverse pour partie directement dans I'Erzenbach. Un bassin de
retenue des eaux est également projeté en amont de la rue de Seelacker.

Les effluents sont traités par la Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) située sur la
commune de Cernay.

o LI
PR
Bl

95

&

£ _Bols \de
/Willer-sur-
N N

Lo
v;‘ Thur ~
e ) it

Kongung £

~ 7 Steinbach

-
o
\ 93 0
7 A

Sy
.

| Repré i ique du
| réseaud'assainissement

] Communes comprenant
une station d'épuration

f € Communes assainies
i i ' .
L =-=-wu Réseaudassainissement

§ = Structures gestionnaires
i de l'assainissement

|  — Limites commmunales
} de Steinbach

du Haut-Rhin

Ay
A
Kilométres... - 1

Réalisation : ECOSCOP - Juin 2015 /
%0\ scop Fond de carte : © IGN SCAN25 ®2008 |
f S Sources: CG68 g

i v
\ — Autres limites commmunales -
‘ g
|
!

Représentation schématique du réseau d’assainissement

ADAUHR 72 Plan Local d'Urbanisme de Steinbach

Avril 2021 Rapport de présentation




1) LES ABONNES

Chiffres clés de I'assainissement

LE RESEAU

NOMBRE D’ABONNES RACCORDES OU RACCORDABLES PAR COMMUNE

Variation
2014 2015 2016 2017 N/N-1
(%)
CERNAY 3294 3257 3395 3404 +0,27
STEINBACH 500 502 563 568 +0,89
UFFHOLTZ 702 704 719 729 +1,39
WATTWILLER 709 705 717 719 +0,28
TOTAL 5 205 5168 5394 5420 +0,48
2) LES VOLUMES ASSUJETTIS A L'ASSAINISSEMENT
GRANDS L
PARTICULIERS EITCEI T ETETS TOTAL Vah:::ltl:n
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 472389 | 474332 | 215075 | 180142 | 687464 | 654 474 4.8
STEINBACH 49 267 53 549 - 49 267 53 549 +8,69
UFFHOLTZ 74 510 73 700 - 74 150 73 700 0,61
WATTWILLER 62 414 66 932 10 731 12 637 74 145 79 569 +7,32
TOTAL | 659580 | e668513| 225806 | 192779 | 885386| 861 292 -2,72
3) LES VOLUMES ASSUJETTIS A L'EPURATION
GRANDS .
Variat
PARTICULIERS CONSOMMATEURS ToTAL ap:::]_lfn
2016 2017 2016 2017 2016 2017 (%)
CERNAY 497770 | 4726068 | 113036 | 118417 | 610808 | 591 023 324
STEINBACH 49 267 53 549 - -| 49267 53 549 +8,69
UFFHOLTZ 74 510 73 700 - - 74 510 73 700 1,09
WATTWILLER 63 414 66 932 10 731 12 637 74 145 79 569 +7,32
TOTAL | 684961 | 666787 | 123767 | 131054| 808728 | 797 841 -1,35

La station de traitement des eaux usées (STEP) de Cernay, dont la maitrise d’ouvrage reléve de la
Communauté de Communes de Thann-Cernay, est exploitée par la société LYONNAISE DES
EAUX. Elle est dimensionnée pour traiter une pollution équivalente a 52 500 équivalents-habitants
(prés de 80 000 en temps de pluie).

Y

Le principe de traitement retenu est un traitement conventionnel a boues activées. Apres
prétraitement par dégrillage et dessablage, les étapes de dégradation biologique des pollutions

carbonée, azotée et phosphorée se déroulent dans deux bassins successifs

ADAUHR

Avril 2021

73

un bassin

Plan Local d'Urbanisme de Steinbach

Rapport de présentation



d'anaérobiose et d'anoxie, puis un bassin d'aération. Enfin, une clarification permet de séparer les
boues produites de I'eau épurée rejetée a la Thur.

Caractéristiques de STEU de Cernay : Source : MEDDE & Roseau

Date de mise en service : 14/11/2008

Capacité nominale : 52 500 EH
Débit de référence : 25 300 m3/j
Somme des charges entrantes : 36 691 EH
Filieres de traitement : Boue activée aération prolongée (trés faible charge) / Boue —Séchage

thermique

Conformité globale en équipement et performance en 2017
Réseau non conforme : Mise en conformité du réseau d’ici le 31 décembre 2018

Milieu récepteur du rejet :

La Thur

Sensibilité a 'azote et phosphore

Chiffres clefs de STEU de CERNAY

2008 2010 2012 2014 2016 2017
Charge maximale en entrée 36 000 EH 38 000 EH 28 000 EH 40 000 EH 35050 EH 36 691 EH
Débit entrant 13 439 m¥j 10 666 m3j 11 757 m¥j 12 669 m¥j 14 549 m3j 9 252 m¥j
Production de boues 0 tMS/an 481 tMS/an 494 tMS/an 643 tMS/an 559 tMS/an 599 tMS/an

6,1 %

o Absence de 100 % Incinération ; 100 %

Destinations des boues données Incinération Va?c?r’izaofi)on / / Epandage
industrielle

C ST SR 1Y ST e R A Ry L e A A S
PLAN LOCAL D'URBANISME DE STEINBACH

ASSAINISSEMENT

. Zone d'assainissement non collectif
Zone d'assainissement collectif

Réseau d'assainissement des

Eaux Pluviales

Réseau d'assainissement des
Eaux Usées

m  Déversoirs d'orage
*  Séparateurs a hydrocarbures

Dessableurs

Bassin de retenue des eaux
B en projet
I Cours d'eau et plans d'eau

[ Limites communales
500

.~ Réalisation: ECOSCOP- Juillet 2015 -
scop Fondde carte :© IGN - BD ORTHO ® 2012 BT L — .
Sources : CG68, CCTC, BD TOPO A o Métres |

| e Y%y

— - - - T— - R o - 1% § F
Représentation détaillée du réseau d’assainissement

ADAUHR Plan Local d'Urbanisme de Steinbach

74

Auvril 2021 Rapport de présentation




Pollutions des sols

A la demande du Ministére, I'inventaire des anciennes activités industrielles et activités de service
ainsi que celui des sites pollués connus est conduit systématiquement a I'échelle départementale
depuis 1994 par le BRGM (demande formalisée par une lettre de mission en date du 16 avril
1999).

Les données recueillies dans le cadre de ces inventaires sont archivées dans deux bases de
données nationales, disponibles sur internet :

- BASIAS : Base des Anciens Sites Industriels et Activités de Service, créée par l'arrété du 10
décembre 1998.

- BASOL : Base de données sur les sites et sols pollués (ou potentiellement pollués) appelant
une action des pouvoirs publics, a titre préventif ou curatif.

Par ailleurs, depuis mai 2005, les sites n’appelant plus d’action de la part des pouvoirs publics
chargés de la réglementation sur les Installations Classées, ont été transférés de BASOL dans
BASIAS.

L’inventaire BASIAS répond a trois objectifs principaux :
- recenser, de facon large et systématique, tous les sites industriels abandonnés ou non,
susceptibles d’engendrer une pollution de I'environnement,
- conserver la mémoire de ces sites,
- fournir des informations utiles aux acteurs de I'urbanisme, du foncier et de la protection de
'environnement.

Ainsi, l'inscription d’'un site dans BASIAS ne préjuge pas qu'il est le siege d’une pollution.

Le ban communal de Steinbach comprend 6 sites BASIAS (sols potentiellement pollués),
dont une ancienne carriére et une ancienne mine d’argent, situées respectivement a I'Ouest et au
Sud de «Scheltzenburg», ainsi que la société Trelleborg Coated System France SAS (ex Rollin &
Cie ou MacDermid Graphic) située au cceur du village, ayant pour activité la fabrique
d’élastomeres et de polymeéres.

Anciens sites industriels et activités de service (BASIAS)

. . Etat
Identifiant F\"a|son(s_) seciElzg) e Activité principale Cc_>d.e, d'occupation
I'entreprise(s) connue(s) activité du site
e38.47z
Trelleborg Coated System . e . ’
France SAS, ex ROLLIN & |Faprique deélastomeres et c20.17z, Activité
ALS6800190 | . polymeres, ex fabrique de v89.03z, o
Cie, ex MAC DERMID caoutchouc V89 037 terminée
GRAPHIC, ex LEVY & Cie ' ’
c20.16z
ALS6800192 Carriére b08.11z Activite
terminée
ALS6800191 Mine d'argent b07.29z Activite
terminée
ALS6803162 | KREBS (Léon) Abattoirs c10.1 Activite
terminée
ALS6803163 | WILLIEN (Antoine) Fabrique d'allumettes ¢20.512 Activité
phosphoriques terminée
i Activité
ALS6803165 | DIETRICH (André) Forge c25.50a o
terminée

Source : BRGM —BASIAS

ADAUHR 75 Plan Local d'Urbanisme de Steinbach
Avril 2021 Rapport de présentation




Sites BASIAS :

Anciens sites industriels et activités
de service, pouvant avoir occasionné
une pollution des sols

[ Limites communales

n Réalisation : ECOSCOP - Avril 2015
M Fond de carte : © IGN - BD ORTHO ® 2012
Sources : CG68, BRGM (BD BASIAS)

T R T = =

Pollution des sols

ADAUHR
Avril 2021

PLAN LOCAL D'URBANISME DE STEINBACH

POLLUTIONS DES SOLS

Carriere

(VS

Mine d'argent

»

Fabriue d'élastoméres

Plan Local d'Urbanisme de Steinbach
Rapport de présentation




Concernant l'ancien site industriel localisé a l'intérieur de la trame villageoise, celui-ci a été